

MUNICÍPIO DE MIRACEMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun/2018	Jan a Jun/2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	88.743.354,6	51.126.512,9	38.650.260,5
Receitas Tributárias	5.180.000,0	3.761.805,1	2.773.205,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.610.000,0	1.066.357,3	907.236,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	950.000,0	866.584,5	577.845,2
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	180.000,0	86.169,0	62.221,2
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	700.000,0	587.776,4	407.650,1
Outras Receitas Tributárias	1.740.000,0	1.154.917,9	818.253,1
Receita de Contribuição	10.427.500,0	3.487.336,8	3.614.159,6
Receita Patrimonial Líquida	187.000,0	56.174,4	83.352,2
Receita Patrimonial	5.675.000,0	272.753,1	783.100,6
(-)Aplicações Financeiras	5.488.000,0	216.578,7	699.748,4
Transferências Correntes ¹	68.718.991,6	43.801.658,1	30.846.219,6
Cota Parte FPM (80%)	12.800.000,0	7.072.905,3	6.425.117,0
Cota Parte ICMS (80%)	19.200.000,0	8.367.387,1	7.974.653,7
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	80.000,0	26.549,2	28.134,6
Outras Transferências Correntes	36.638.991,6	28.334.816,5	16.418.314,3
Demais Receitas Correntes	4.229.863,0	19.538,5	1.333.323,5
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.317.137,0	294.624,2	0,0
Operações de Crédito (III)	10.000,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	2.500,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	40.000,0	294.624,2	0,0
Transferências de Capital	1.214.637,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	50.000,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	1.264.637,0	0,0	0,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	90.007.991,6	51.126.512,9	38.650.260,5

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Jun/2018	Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2018	Jan a Jun/2017
DESPESAS CORRENTES (VIII)	89.063.259,9	51.542.363,3	42.566.334,9	44.443.098,6	37.553.002,8
Pessoal e Encargos Sociais	58.869.258,0	32.238.716,6	29.869.872,8	31.893.306,9	28.613.832,9
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	30.194.001,9	19.303.646,7	12.696.462,0	12.549.791,7	8.939.169,9
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	89.063.259,9	51.542.363,3	42.566.334,9	44.443.098,6	37.553.002,8
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	7.345.298,5	2.272.620,7	911.549,2	1.316.315,6	887.983,4
Investimentos	5.490.298,5	1.813.349,7	53.721,2	874.732,7	40.235,4
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	1.855.000,0	459.271,0	857.828,0	441.583,0	847.748,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	5.490.298,5	1.813.349,7	53.721,2	874.732,6	40.235,4
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.215.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	96.768.558,4	53.355.713,0	42.620.056,1	45.317.831,2	37.593.238,2
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-6.760.566,8	-2.229.200,1	-3.969.795,6	5.808.681,7	1.057.022,3
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Secretaria de Fazenda

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.